— 1 —

佛山职业技术学院文件

佛职院字〔2019〕99 号

佛山职业技术学院关于印发《编制外高层次

人才年薪制聘用管理办法（试行）》的通知

各处室、学院,信息中心（图书馆）：

现将《佛山职业技术学院编制外高层次人才年薪制聘用管

理办法（试行）》印发给你们，希认真贯彻执行。

特此通知。

佛山职业技术学院

2019 年 7 月 3 日

— 2 —

佛山职业技术学院编制外高层次人才

年薪制聘用管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为了进一步加强人才队伍建设，建立健全人才选

拔和聘用制度，学校对特殊需要引进的编制外高层次人才（不

含退休人员）实施年薪制聘用管理。为规范年薪制聘用管理，

特制定本办法。

第二条 年薪制聘用管理原则上在学校重点建设的专业中

实施，引进的对象具有高级专业技术职务或博士学位，主要面

向以下三类人员：

（一）学校专业建设急需的紧缺专业人才，具有丰富的高

校或者企业工作经历，科研成果突出的优秀青年人才；

（二）对接国家和区域产业发展，符合学校产学研发展需

求，具有较强技术应用和科研成果产业化能力的人才。

（三）经学校党委认定的急需人才。

第三条 实行年薪制聘用管理的引进人才，实行合同聘用

管理的方式，聘期一般为 1-3 年，根据聘期考核结果决定是否

续聘。聘期考核与管理坚持成果（教学科研成果、社会服务或

科研成果等）为导向和严格聘期考核相结合的原则。

— 3 —

第二章 年薪标准确定

第四条 年薪制聘用人才的年薪总额由学校和用人单位根

据聘用岗位特点，结合人才的工作能力、业绩水平、发展前景

和聘期目标任务，与引进人员在薪酬指导标准范围内协商，报

学校党委会研究同意后确定。特别优秀或者特别紧缺的人才可

突破薪酬指导标准范围。

第五条 年薪制聘用人才的年薪包括基础年薪（占 70%）和

绩效年薪（占 30%）构成。基础年薪包含工资、基础性绩效、

各类补贴等。绩效年薪按照本办法第十条执行。

第六条 学校和用人单位可根据年薪制聘用人才的工作需

要，在首个聘期内可配备一定的科研启动经费。

第七条 年薪制聘用人才的年薪待遇、聘期工作职责及年

度工作任务等经协商后在劳动合同中明确约定。聘期及年度工

作任务包括人才培养、科学研究、社会服务、专业建设和公共

服务等内容。

第三章 年薪发放管理

第八条 年薪制聘用人才的基础年薪部分按月发放。学校

按照国家和省市有关规定，为其购买在岗期间的五险一金，外

籍教师的保险购买参照国家、省市及学校有关规定、管理办法

执行。各类社会保险、公积金的个人缴纳部分以及所得税由学

校在年薪发放时代扣代缴。

— 4 —

第九条 年薪制聘用人才的绩效年薪部分，在每年的 1月

对上一年的岗位责任完成情况进行考核，按照考核结果发放。

第十条 年薪制聘用人才在聘期内全部完成约定考核任务

后，取得的与考核任务相同层次的教学科研成果，可根据学校

教学工作质量或科研成果奖励办法获得相应奖励。

第四章 考核与管理

第十一条 年薪制聘用人才的考核分为年度考核和终期考

核，年度考核与绩效年薪待遇挂钩。终期考核由学校在聘期结

束前三个月时组织实施，由个人提交聘期工作总结并做述职报

告，用人单位提出考核意见，学校结合其科研任务完成情况、

教学和公共服务、人才培养等工作情况进行综合评议，并做出

考核结论。

第十二条 学校根据年薪制聘用人才的终期考核结果及岗

位需求情况，决定是否续聘和后续聘期的待遇。考核结果为合

格及以上的，可向学校提出续签年薪制聘用合同申请（续聘待

遇根据考核结果双方商定）。考核结果为不合格的，不再续聘。

第五章 附则

第十三条 实施年薪制管理的高层次人才在约定年薪内享

受待遇，其他待遇不再发放。

第十四条 组织人事处会同财务处根据学校财力情况每两

年提出年薪制薪酬指导标准报学校党委研究决定。

— 5 —

第十五条 本办法自发文之日起执行，由学校组织人事处

负责解释。现有的编制外高层次人才按劳动合同继续执行原有

的薪酬标准及发放方式，合同期满如仍续聘则执行年薪制。

佛山职业技术学院办公室 2019 年 7 月 3 日印发